

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu w dniu następnym.

Prezjant... Wskazówki... Za zmianę adresu dopłaca się 40 h...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Jutro: św. Aleksandra B. Auksentego Onezyna Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykustska l. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Maślowski. Wschód słońca o godz. 6 m. 54 Zachód „ „ 5 m. 34 Długość dnia godzin 10 minut 40 Przybyło dnia od wczoraj 2 min.

Czas odnowić przedpłatę! Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 „ 20 „ rocznie 26 „ 40 „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Prąd pokojowy na Balkanie.

Tu i ówdzie wciąż jeszcze się walczą pogłoski o mobilizacji armii austriackiej. Jedną z nich zrodziła się nawet w Stanisławowie, gdzie ktoś widział, jak kucnie polowe na gwałt wysłano na Węgry... Zresztą z Balkanów począł wiać prąd pokojowy. Wprawdzie dzienniki angielskie i amerykańskie zapowiedziały pojawienie się noty tureckiej do mocarstw...

koby komitet macedoński chciał przeszkodzić reformom. Wreszcie jest następujący komunikat w Foliotische Correspondenz: W stanowisku decydujących tureckich kół do wojny wschodnio-azytyckiej zaszła godna uwagi zmiana. Z początku usposobienie Turcji dla Rosyi nie było bynajmniej życzliwe...

Zanik małej własności w Anglii.

Kampania o cła ochronne, prowadzona z niesłychaną energią przez Chamberlaina, zatęcza w Anglii coraz szerzej kręgi i gorącej ujętych umysłów ludności. Ludność robotnicza w miastach oczywiście przeciwna jest protekcyjnym planom Chamberlaina, gdyż obawia się, że uszczuplenie ich wywoła podrożenie środków żywności...

tności wiejskiej do miast trwa w dalszym ciągu, a rolnictwo coraz bardziej upada. Trochę lepiej rzecz się ma z rolnictwem w Irlandyi, gdzie rząd angielski od r. 1870, ze względu politycznych, zaczął wprowadzać środki, ułatwiające kupno ziemi drobnym posiadaczom...

Położenie Turczynek.

(Odczyt księżniczki musułmańskiej). Wiedeń 24 lutego. (y). Zapowiedziany odczyt księżniczki tureckiej Haidri Ben-Aiad o życiu haremu w Turcyi odbył się onegdaj w przepelnionej dystrygowaną publicznością damską sali tutejszego stowarzyszenia inżynierów i architektów. Prelegentka jest osobą nadzwyczaj interesującą...

Delegacye.

(Telegram Przeglądu). Wiedeń 26 lutego. W delegacyi węgierskiej hr. Tisza odpowiadał na rozmaite podnoszone zarzuty, przyczem zaznaczył, że nie miał zamiaru atakować osobie Apponyiego, chciał tylko udowodnić, że ci wysocy, którzy w paździelniku roku ubiegłego zgodzili się na program stronnictwa liberalnego...

3) Szczęście rodzinne

Napisał Leon hr. Tołstoj. Tłumaczenie z rosyjskiego. (Ciąg dalszy). Siedzieliśmy właśnie na werandzie. Ogród cały już tonął w świeżej zieleni; w bujnych zarostach na dobre zagnieździły się słowiki, bzy stały, osypane kiciami liliowo białych pęczków...

Zerwałam się, aby pójść się przebrać, ale mnie we drzwiach zatrzymał. — Coż tam znowu za ceremonie na wsi — odezwiał się patrząc na moją obwiązaną głowę; — przecie się pani nie wstydzi Grzegorza, a ja dla pani to samo, co Grzegorz. — Mnie się jednak zdawało, że w tej chwili właśnie przypatrywał mi się zupełnie inaczej, niż Grzegorz. — Wróć natychmiast — odparłam mu, odchodząc. — No i cóż w tem złego — rzucił za mną — że pani wygląda jak młoda wieśniaczka? — Jak on mi się dziwnie przyglądał, myślałam, przebiegając się z pośpiechem, ale chwyla Bogu, że już wrócił, przynajmniej będzie wesołej. Spojrzałam raz jeszcze w lustro i z nieukrywaniem pośpiechem i radością pobiegłam na werandę. Sergiusz Michałowicz ujrzawszy mnie, uśmiechnął się, ale zaczęły rozmowy nie przerywał; upewnił Katię, że nasze interesy są w wyborzym stanie i że możemy wyjechać na zimę albo do Petersburga dla wychowania Soni, albo zagranicę. — Żeby też pan mógł z nami pojechać — odezwiała się Katia — bo zagranicą będziemy się czuli, jak w lesie. — O, chętnie byłbym z wami naokoło świata pojechał — odrzekł na w pół seryo, na w pół żartem. — N! to jedynym — rzekłam mu. — A matka, a interesy? — odezwiał się...

Zresztą nie o to chodzi; proszę mi lepiej opowiedzieć, jak zesza zima. Czyżby pani znowu się nudziła? — Gdy mu opowiedziałam, że podczas jego nieobecności pracowałam i nie nudziłam się wcale, a Katia potwierdziła moje słowa, pochwalił mnie, jak dziecko, słowem i spojrzaniem. Czułam koniecznie zwierzenia się przed nim, jak na spowiedzi, nietylko ze swoich dobrych myśli i uczynków, ale i z takich, które wiedziałam, że mu nie będą się podobały. — Wieczór był bardzo piękny, i chociaż zabrano ze stołu, zostaliśmy na werandzie, a rozmowa szła tak żywo, że nie spostrzegłam, jak stopniowo milkły i oddalały się wszelkie głosy ludzkie. Z obłanych rosą kwiatów unosił się czujący aromat. Słownik wyciął kilka trel, ale spłoszony naszymi głosami umilkł znowu; gwałdziste niebo zdawało się skłaniać ku ziemi. — Zauważyłam, że ściemniało wtedy dopiero, gdy zgnęony białością mojej chustki niepotrzebnie wleciał pod płótno werandy i przestraszył mnie, zatrzepotawszy skrzydłami nad głową; miałam już krzyknąć, ale on równie cicho i szybko wyznał mi się i znikł w cieniach ogrodu. — Jak ja lubię wasze Pokrowskie — odezwiał się Sergiusz Michałowicz, zmieniając temat rozmowy; — ale życie gotowym przesiedzieć na tej werandzie!

— Więc proszę siedzieć — rzekła Katia. — Tak siedzieć — podchwylił — ale życie nie siedzi... — Czemu się pan nie żeni? — zapytała Katia. — Byłbym pan doskonale mężem. — Właśnie dlatego, że lubię siedzieć! — odparł wesoło. — Ej, Katarzyno Karolowno, nasz czas już minął. Na mnie dawno przestano patrzeć, jak na człowieka zdolnego do ożenku, a ja sam dawniej jeszcze przyszedłem do tego przekonania i dobrze mi z nim, doprawdy dobrze. — Ton, jakim to mówił, wydał mi się niaturalnym. — A to piękna rzecz, mając trzydzieści sześć lat, tak się czuć starym — rzekła Katia. — Oj! i bardzo starym: chce mi się tylko siedzieć, a do żenięcia się trzeba zupełnie czego innego. Proszę ją, o to zapytać — dodał, zwracając się w moją stronę. — Takich trzeba żenić, a myśmy się tylko ich szczęściem cieszyć powinni. — W głowie jego dzwigał ukrywany smutek, który nie uszedł mojej uwagi. Milczeliśmy czas pewien. — Proszę sobie wyobrazić: — zaczął znowu — co by to było, żebym jakimś nieszcześliwym trafem musiał się ożenić z siedemnastoletnią dziewczyną, o chociażby z Maszą, z Maryą Aleksandrowną. Bardzo się cieszę, że mi się ten przykład nasunął: jest wybory.

Zasiałam się, nie rozumiając, co mu się tak bardzo w tym przykładzie podobało i z czego się cieszył. — Niech się pani przyzna z ręką na sercu, — rzekł do mnie — że uważałyby pani sobie za nieszczeście takie połączenie swego życia z życiem człowieka zeszłego, któremu chce się tylko siedzieć, gdy pani tyle jeszcze oczekuje, tyle pragnie! — Uczulam się zakłopotaną i nie wiedząc, co odpowiedzieć, milczałam. — Przecie ja się pani nie oświadczam, — rzekł z uśmiechem — ale proszę się przyznać, że nie o takim mężu pani marzy, choćby wieczorami po alei i że mogłoby to być dla pani największym nieszcześciem. — Nie nieszcześciem... — zaczęłam. — Ale w każdym razie nicem dobrem — dokończyłam za mnie. — Być może, ale ja się mogę mylić. — Nie dał mi znowu dokończyć. — Jestem bardzo wdzięczny za tę szczerość i cieszę się, żeśmy ten przedmiot poruszyli, a prztem i dla mnie byłoby to tylko nieszcześciem — dodał. — Z pana zawsze oryginał; nie się pan nie zmienil — wtrąciła Katia, odchodząc dla wydania jakiegos rozporządzenia co do kolacyi. (Ciąg dalszy nastąpi).

Inkaso weksli i trat zagranicznych oraz prowincjonalnych przyjmuje Sokal & Lilien Dom bankowy i kantor wymiany. Zlecenia z prowincyi wykonujemy odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

Dama pikowa.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Miał jeszcze tę zaletę, że jego twarz bezwzględnie, nadawała się wybornie do wszelkich przeistoczeń. Jemu to polecano zwykle misję drażliwą, naprzekład śledzenia podejrzanych kasyerów, poszukiwanie ojców rodzin, znikających w nurtach półświatka, stwierdzanie szantażów itd.

Piédouche umiał, wedle potrzeby, zmienić się we „franta” lub w dobrodusznego jegomościa. Celował w łapaniu szulerów na gorącym uczynku. Kilkakrotnie pomagał p. Lecoqowi w trudnych wyprawach i miał dla niego uwielbienie.

Obaj agenci znali „sprawę damy pikowej”, tak bowiem nazywano w prefekturze tę straszną zbrodnię. Obu agentom pocholebiało wiece, że na nich właśnie padł wybór; można było liczyć, że zabrają się do wykrycia mordercy nietylko z zapalem, ale z namiętnością.

W mgieniu oka przebrali się: Pigache za siłacza z hall, Piédouche za łobuza, i stanęli przy obu wyjściach więzienia Sainte Chapelle: nr. 33 przy drzwiach, wychodzących na bulwar du Palais, nr. 29 u drzwi zewnętrznych korytarza, prowadzącego na Quai des Orfèvres.

Ma się rozumieć, umówili się wprzód, że się spotkają, skoro tylko tropiony chłopak obierze drogę.

Skoro obaj zajęli swe stanowiska, szef policyi kazał otworzyć cele, w której głuchoniemy spał wciąż w najlepsze.

Musiano go szarpać, tarmosić, zanim się obudzili.

— Zostałeś wpakowany do więzienia przez pomysłkę, mój chłopcze — rzekł mu szef policyi tajnej, odgrywając komedię tylko dla formy, bo był pewny, że więzień nie słyszy. — Możesz sobie iść — dodał.

Chłopak przetarł sobie oczy, wstał, bo go wzięto za kolnierza i rozzejrzył się z miną głupkowatą.

Zaprowadzono go do kancelaryi, oddano mu jego siedm soddów, kozik i kawał węgla, poczem otworzono przed nim drzwi więzienia i wyprowadzono na ulicę.

Tymczasem szef policyi poszedł na drugie piętro i wyglądał przez stary okna, wychodzącego na ulicę.

Widział, jak głuchoniemy wyszedł krokiem niepewnym, zatrzymał się na podwórku, rozglądał się, przypatrywał złotą strzałce na Sainte Chapelle, potem powiódł dokoła spojrzeniem, jak człowiek, który nie może się zorientować i po długim wahanu zwrócił się wreszcie na Quai des Orfèvres.

Szef policyi wewnętrznymi korytarzami wyszedł na tę ulicę nadbrzeżną.

Zaledwie się na niej znalazł, ujrzał Piédouche'a, stojącego u poręczy mostu i przyglądającego się dwóm ludziom, łowiącym ryby na wędkę.

W pewnej odległości, na rogu mostu Saint-Michel dostrzegł Pigache'a, idącego z miną łobuza.

Głuchoniemy stał na środku drogi i nie wiedział widocznie, dokąd się zwrócić.

Tymczasem szef policyi zdał się ku Pont-Neuf i zajął punkt obserwacyjny na rogu.

Głuchoniemy nie ruszał się z miejsca.

— Ho! ho! — myślał szef policyi. — Ojciec Lecoq strzełił baka. Ten człowiek przebiegłszy, niż nam się zdawało. Czyżby domyślał się, że ów łobuz w niebieskiej bluzie jest jednym

z naszych numerów? Chyba nie, bo nie spojrział nawet na niego. Stanowczo, to idyota, jeśli nie hulajg pierwszemu wody.

Po półgodzinnem stanie głuchoniemy ruszył wreszcie z miejsca, ale po to tylko, by wrócić na podwórze Sainte Chapelle.

Pigache szedł za nim w pewnej odległości. Szef widział go w dziesięć minut potem rozmawiającego z Piédouche'em, który podążył natychmiast w stronę Pont-Neuf. Nie zatrzymując się przed swoim zwierzętnikiem, rzucił mu na drodze te słowa:

— Śledzony powrócił do więzienia. Główny dozorca pyta, co dalej robić.

— Powiedz mu, by czekał na moje rozkazy — brzmiała odpowiedź.

Numer 29 zawrócił się; jego szef pozostał na miejscu, bardzo zakłopotany. Wahał się właśnie, co począć wobec tej niespodziewanej komplikacji, gdy ujrzał przed sobą p. Lecoq, idącego pod rękę z jakimś młodzieńcem.

— W samą porę się zjawia — mruknął szef. — On nabił mi pistolet złym prochem, musi więc dostarczyć mi lepszej amunicji, albo przyznać, że jego pomysł nie nie wart.

— Ale staruszek przechodził, udając, że nie widzi i nie poznaje szefa policyi.

— Ten wysoki brunet, to pewno jego syn — myślał szef. — Stary będzie zły, że go zaczepiłem wobec niego, ale trudno. Ciekaw też jestem, jak on się z tego wykręci. Zresztą i ja nie przystąpię wprost do rzeczy.

Stanął w ten sposób, by zagrozić przejście i uchylał kapelusza, rzekł z całą uśmiechniętością:

— Przepraszam pana, panie do Gentilly, chciałbym panu powiedzieć słówko na osobności. Nie zatrzymam pana długo.

— Poczekaj na mnie, Ludwiku — rzekł p. Lecoq, wysuwając rękę z pod ramienia sy-

na i odchodząc na bok z szefem policyi.

— Mógłbyś pan oszczędzić mi tej konferencji na drodze publicznej — rzekł do niego, stając przy parapacie mostu. — Mówiłem panu przed godziną, że zależy mi na tem, by mój syn nie wiedział o moich stosunkach z policyją.

— Przepraszam cię, kochany Lecoq, ale chodzi o rzecz bardzo ważną...

— No, to mów, ale prędko. Mamy właśnie wsiadać na statek, odchodzący do Saint-Cloud; jeśli mnie pan dłużej zatrzymasz, nie zdążymy.

— Oto rzecz w dwu słowach: Przed chwilką kazałem wypuścić na wolność głuchoniemego, tak jak mi pan radziłeś. Stał dwadzieścia minut na ulicy, wreszcie powrócił do więzienia.

— Ho! ho! — rzekł dymysonowany policyant, strzygąc uchem, jak koń wojskowy, gdy go dźwięki trąby doleci. — To dopiero sprytny ptaszek! Sprytniejszy daleko, niż myślałem... chyba, że...

Pan Lecoq zastanowił się.

— Wzlesliśmy na drogę niewłaściwą — rzekł po chwili. — Ten głuchoniemy wrócił do więzienia, dlatego poprostu, że nie zna Paryża i nie wie, dokąd iść.

— A zatem pański forteł nic nie wart i jesteśmy znowu w kłopotcie.

— Jest może na to sposób.

— Mów pan.

— Jak przetransportowaliście niemego z aresztu do więzienia?

— W karetce więziennej.

— A zatem nie widział drogi. Otóż zawiadźcie go tą samą karetką do policyjnego cyrkułu, niech brzydąder wypuści go potem i każe odprowadzić dwu żandarmom na miejsce, gdzie go aresztowano. Tu go zostawia i odejda nie oglądając się wcale... Jakim agentem kazaliście go tropić?

— Pigache'owi i Piédouche'owi.

— Wybór doskonały. Otóż agenci pójda naprzód i będą krążyli po ulicy Corvisart; w ten sposób będą mogli widzieć, co robi niemowa. Zdaje mi się, że teraz pozna drogę.

— A ja myślę, że będzie się miał na baczności.

— Jeżeli jest winnym — to tak; a wówozas nie nie wskrocie. Jeżeli zaś, jak sądzę, był tylko narzędnym nieświadomym, to was zaprowadzi na miejsce zbrodni.

— Rzecz wspaniała, wolałbym...

— Przepraszam — rzekł p. Lecoq, robiąc pół obrotu, by się złączyć z synem — nie mam chwili do stracenia, spóźniłbym się na statek. A czekają na nas w Boulogne. Moje uszanowanie panu.

Odszedł szybkim krokiem.

— Staruszek w piętkę goni — myślał szef. — Jego forteł dyabła wart. Ale nie zawadzi spróbować, zresztą lepszemu sposobu nie znajduję.

Jeżeli głuchoniemy nie da się wzięć na tę wędkę, to pozostanie nam jedynie konfrontacja w Mordze...

Ha! spróbuję sposobu Lecoq; jeśli się nie uda, wezwę Tolbiaca i jemu tę sprawę poruczę. Nie jest to człowiek pewny, ale będzie mi go mieli na oku.

Powziąwszy taką decyzję, szef policyi spełnił ją natychmiast.

Numer 29 i 33 wyprawiono na ulicę Champ de l'Alouette. Głuchoniemego wpakowano do karetki więziennej, zwanej pospolicie „koszykiem z żalobą” i odwieziono go do cyrkułu des Gobelins.

Szef policyi wsiadł do dorożki, a gdy dojechała do rogu bulwaru Arago i ulicy Oureine, kazał jej stanąć.

Chciał przyjrzeć się z oddali i uznać, że to będzie najlepszy punkt obserwacyjny.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wzorzyste jedwabie fularowe od Kor. 1-20 Materje jedwabne w niezrównany wyborze i najtańszych cenach hurtowych. Adolf Griedler & Cie, Zurich M. 39.

Mikołaj Roško Bogdanowicz zmarł w 85 roku życia, saopatrzonj św. Sakramentami, dnia 25 lutego 1904 roku. Egzortacja wlok odłganie się w sobotę dnia 27. lutego 1904 roku.

Nowo utworzona i z komfortem urządzona CUKIERNIA Teofil Poturaj ul. Akademicka 1. 28.

Nowość! KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! Kawa palona z zachowaniem znakomitej arom.

SERY KRAJOWE w największym wyborze poleca Mleczarnia Przeworska plac Smolki 5. — Lwów. — ul. Hetmańska 8.

W szkółce drzew owocowych Zdzisława hr. Tarnowskiego w Dzikowie założonej od lat 40. a zaktającej pod zarządzeniem Jana Cybulskiego.

KAWIARNIA WIEDENSKA znakomita kawa.

Wojna Rosyjsko-Japońska! Najnowsza mapa terenu walk (Asya wschodnia, Japonia, Korea, Chiny i Rurya Azyjska) format 71 + 88 cm.

Księgarnia Polska P. Połonieckiego w Lwowie — ulica Akademicka 1. 2.

Bilard do sprzedania Blizsze szczegóły udziela dosoreca domu przy ul. Mickiewicza 6.

Ogiery i klacze rasy orientalnej na sprzedaż w Kalinowcach. Stacja kolei i poczta Berbealle.

KAWA POTANIAŁA 60 ct. 40 ct. Słoił miodu lipowego. Jedyny środek przeciw kaszlowi poleca Fryderyk Schubuth i Ska Lwów, Rynek 45.

Rozpacz! Na tożn boleści leży kałeka sfiożony chorobą 11 rok. To mąż sfiożowej żony i ojciec drobnych dzieci.

Koniczynę czerwona i białą — luwarską francuską, tymotka, buraki pastewne — oraz wszelkie nasiona i zboża jare pod kontrolą Krajowej Stacji botaniczno-rolniczej we Lwowie — jak niemieckiej.

Nawozy sztuczne w każdej ilości dostarcza najbniejs DOM HANDLOWY dla rolnictwa i przemysłu we Lwowie, ul. Sykietaska 6.

Zarząd dóbr Ordynacji w Choroszkowie ma na sprzedaż 200 kóp wyborowego na rybku, karpi po cenie 5 K., i 100 kóp narybku karasi po cenie 2 K.

Odmrożenia W. KOTULSKI

Wielkiego rodzaju lecy stanowczo, jedyny środek, sporządzony podług starych przepisów domowych. Biuro gazet Olszewskiego, Lwów, dla Rolnika.

Zarząd pastek! Antoniego Kraińskiego, Janierzany ad Borszczów, wysła pocztą MIODY owocowe pitne, odszeregowane kilkakrotnie na wystawach.

Tysiące wypadków słabości są przyczyną złych na przeciągi powietrza narazonych kłozetów.

GUTTMANNA patentowane higieniczne kłozety pokojowe są według orzeczenia pierwszorzędných powek lekarskich niezbędne do utrzymania zdrowia.

PARKIETY i posadzki deszczułkowe oraz wszystkie wyroby stolarskie jako to: drzwi, okna, krzesła, stolki ogrodowe itp.

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników reklamy Adolfa Chulawskiego w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13.

CAPILLATOR najnowszj, jedyny pewnie i natychmiast działający

środek na porost włosów i konserwujący włosy. jest niedoścignij nym i lecającym środkiem przeciw łysieniu, jakoteż wogóle przeciw wszelkim chorobom skórnym.

Wojna rosyjsko-japońska!

Najnowsza mapa placu boju. (Japonia, Chiny, Korea, Mandżurya etc.) wykonana w kilku kolorach. Jestto najdokładniejsza mapa z wydanych dotąd tego rodzaju map.

Kukurudzę suchą, zdrową, drobnoziarnistą, dostarcza najtaniej franko do wszystkich stacyi kolejowych BANK ROLNICZY we Lwowie.

Na około Swiata! Wydawnictwo obrazowe Widoki miast i miejscowości. Typy i życie mieszkańców. 96 obrazów w kolorach naturalnych.

Nowy rozkład jazdy kolejami Ważny od 1-go stycznia b. r. KURIER KOLEJOWY Do nabycia: Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9, oraz w księgarniach i trafikach.